1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỦ THỪA
Số:             /UBND-VX

V/v tăng cường công tác phòng,
chống bệnh sốt xuất huyết và

các bệnh mùa hè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
————————————

          Thủ Thừa, ngày       tháng 5 năm 2022

Hiện nay, tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện hiện đang
diễn biến phức tạp. Theo thống kê của Trung tâm Y tế huyện, từ đầu năm đến hết
ngày 08/5/2022, số ca mắc sốt xuất huyết trên địa bàn huyện được ghi nhận là 52
ca, tăng 31 ca so với cùng kỳ năm 2021 (21 ca), các xã có số ca mắc cao: Nhị Thành
13 ca, Bình Thạnh 11 ca, Thị trấn 10 ca, Mỹ Lạc 10 ca,… Ghi nhận 25 ổ dịch tăng
22 ổ so với cùng kỳ năm 2021 (03 ổ). Chưa ghi nhận trường hợp tử vong.

Dự báo trong thời gian tới, tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết sẽ tiếp tục
diễn biến phức tạp, có nguy cơ bùng phát mạnh trên địa bàn huyện do đang vào
mùa mưa, chỉ số côn trùng tăng cao. Bên cạnh đó, các bệnh mùa hè như: bệnh tay
chân miệng, sởi, cúm, viêm não Nhật Bản… cũng có nguy cơ bùng phát mạnh.

Trước tình hình trên, nhằm triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh sốt
xuất huyết, các bệnh mùa hè đạt hiệu quả theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công
văn số 4056/UBND-VHXH ngày 09/5/2022, UBND huyện yêu cầu Trung tâm Y
tế huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương thực
hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện
- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh, kịp thời tham mưu UBND

huyện chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh đạt hiệu quả.
- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, Tổ công tác Y tế thị trấn tham mưu UBND các

xã, thị trấn khẩn trương triển khai ngay các đợt chiến dịch diệt lăng quăng, phun
hóa chất diệt côn trùng tại các khu vực có xảy ra ổ dịch. Hướng dẫn các đơn vị y tế
thành lập đội xung kích phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương.

- Chỉ đạo các khoa, phòng liên quan lấy mẫu bệnh phẩm, điều trị bệnh nhân,
chuyển tuyến kịp thời đối với các trường hợp nặng, đồng thời thông báo cho Trạm
Y tế, Tổ Y tế gần nhất để kịp thời kiểm tra, xử lý ổ dịch. Đặc biệt lưu ý đối với các
cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân, tránh tình trạng bệnh nhân không được tư vấn, cấp
cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông nhằm vận động mọi người dân chủ
động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ngay tại hộ gia đình với
khẩu hiệu “Không có lăng quăng, không có sốt xuất huyết”.

Hướng dẫn người dân cách tự xử lý các dụng cụ chứa nước không cho muỗi
vào đẻ trứng, các biện pháp diệt muỗi và phòng tránh muỗi đốt. Phối hợp với các

                                  Kính gửi:
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

2

cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác truyền thông trực tiếp tại cộng đồng,
hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh cá nhân,
phòng tránh muỗi đốt, diệt trừ lăng quăng, bọ gậy để diệt trừ tác nhân lây truyền
bệnh; phát động phong trào vệ sinh môi trường tới tận các ấp, khu phố, các điểm
dân cư tập trung và vùng có nguy cơ dịch bệnh cao.

- Chỉ đạo Khoa Kiểm soát bệnh tật giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại
địa phương, tập trung nguồn lực, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
hiệu quả; chủ động về vật tư, trang thiết bị, thuốc, hóa chất cho công tác điều trị
người bệnh và xử lý ổ dịch.

- Chỉ đạo Phòng Kế hoạch nghiệp vụ lập kế hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ
tuyến dưới, tránh tình trạng quá tải bệnh viện. Tập trung triển khai các biện pháp nhằm
hạn chế thấp nhất số ca mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết và các bệnh mùa hè.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo hậu cần,
vật tư, trang thiết bị, thuốc, hóa chất... ứng phó kịp thời, hiệu quả các tình huống
dịch bệnh.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Cấp kinh phí kịp thời để thực hiện tốt các hoạt động phòng, chống dịch bệnh;

hướng dẫn thực hiện đầy đủ các chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên
chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp chống dịch
theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các

bệnh mùa hè tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, đặc biệt là tại các trường
mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở; hướng dẫn các em học sinh tham gia giữ gìn
vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, phòng tránh muỗi đốt,… trong trường
học và ngoài cộng đồng. Thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện có
trường hợp mắc bệnh để phối hợp xử lý hiệu quả, kịp thời.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện
- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

và các bệnh mùa hè trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp với Trung
tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan lắp đặt các pano, áp phích tuyên
truyền tại các tuyến giao thông chính, nơi tập trung đông dân cư, các cơ quan hành
chính nhà nước... nhằm nâng cao nhận thức và ý thức phòng, chống dịch bệnh cho
cộng đồng.

- Tăng cường thời lượng đăng tin, phát sóng tuyên truyền các thông điệp về
phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các bệnh mùa hè vào giờ cao điểm và liên tục
trong ngày để người dân biết và chủ động phòng tránh dịch bệnh. Bên cạnh đó cần
chú trọng nêu gương những cá nhân, tập thể, địa phương làm tốt công tác phòng,
chống dịch bệnh.

5. Các cơ quan, ban ngành khác

3

Phối hợp hiệu quả với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị liên quan triển
khai thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các
bệnh mùa hè trên địa bàn huyện.

6. Đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và lãnh đạo các đoàn
thể huyện chỉ đạo cơ sở đẩy mạnh phối hợp với ngành Y tế và chính quyền địa
phương thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các bệnh mùa
hè trên địa bàn, tích cực tham gia các chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh
môi trường tại địa phương.

7. UBND các xã, thị trấn
- Xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng, chống bệnh sốt

xuất huyết và các bệnh mùa hè tại địa phương, đặc biệt là vùng có nguy cơ cao, kịp
thời phát hiện bệnh và xử lý ngay, không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng, kéo
dài. Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về công tác chỉ đạo phòng, chống dịch
bệnh trên địa bàn.

- Huy động các ban ngành, đoàn thể và nhân dân tham gia phong trào diệt lăng
quăng, bọ gậy để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn; tổ chức phun hóa
chất diệt muỗi tại các khu vực có chỉ số muỗi và nguy cơ mắc bệnh sốt xuất huyết
cao, đặc biệt là tại các khu vực nhà trọ công nhân, khu vực đông dân cư.

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý triệt để các ổ
dịch; huy động lực lượng của các phòng, ban, các tổ chức đoàn thể - xã hội tham
gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh trật tự khi có dịch xảy
ra trên địa bàn; đẩy mạnh tuyên truyền để Nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ
động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh, tích cực tham gia vào
các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Bố trí kinh phí thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa
phương; tổng hợp, báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh, công tác phòng, chống
bệnh tại địa phương theo quy định.

Theo nội dung trên, đề nghị các ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã,
thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTHU-TTHĐND huyện;
- UBND huyện (CT, PCT);
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Tới

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T07:19:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Tới<toipv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T10:22:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T10:22:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-16T10:22:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!